
 

 

Il Ministro dell’università e della ricerca  

di concerto con  

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

1 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in 

particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con 

conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 2020, e in 

particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero 

dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di 

istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e 

coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 

VISTO l’art. 1-ter del d.l. 31 gennaio 2005, n. 7, convertito dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, in relazione alla quale 

le Università adottano programmi triennali delle attività istituzionali in coerenza con le linee generali d’indirizzo 

definite dal Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 2, comma 2, che prevede: 

• alla lett. a) una semplificazione dell’articolazione interna delle Università statali con l’attribuzione ai 

dipartimenti delle funzioni relative allo svolgimento delle attività didattiche e di ricerca in dipartimenti; 

• alla lett. b) la riorganizzazione dei dipartimenti prevedendo che la loro dimensione minima in termini di 

numero di professori, ricercatori di ruolo e ricercatori a tempo determinato sia comunque non inferiore a 

trentacinque unità, afferenti a settori scientifico-disciplinari omogenei; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), e in particolare, l’art. 1: 

• comma 273, con il quale si provvede a inserire al capo I del titolo I del testo unico delle imposte sui redditi, 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, l’art. 24-ter, relativo alla opzione 

per l'imposta sostitutiva sui redditi delle persone fisiche titolari di redditi da pensione di fonte estera che 

trasferiscono la propria residenza fiscale nel Mezzogiorno; 

• comma 275 il quale dispone che “nello stato di previsione del Ministero … dell’università e della ricerca 

è istituito il Fondo per i poli universitari tecnico-scientifici nel Mezzogiorno, la cui dotazione è costituita 

dalle risorse provenienti dalle maggiori entrate derivanti dall’attuazione del comma 273, che sono versate 

al bilancio dello Stato per essere riassegnate allo stato di previsione del Ministero … dell’università e della 

ricerca. Il Fondo di cui al precedente periodo è finalizzato al finanziamento a favore delle università aventi 

sede nelle regioni Sicilia, Calabria, Sardegna, Campania, Basilicata, Abruzzo, Molise e Puglia, individuate 

con decreto del Ministro …dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, e in cui sia presente almeno un dipartimento in discipline tecnico-scientifiche e sociologiche, per 

essere destinato a forme di sostegno diretto agli studenti, al finanziamento di assegni di ricerca, nonché 

per studi e ricerche inerenti allo sviluppo del Mezzogiorno. Con il medesimo decreto sono ripartite le 

risorse del Fondo nei limiti delle disponibilità dello stesso”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

29 settembre 2021, n. 1121, con il quale sono state individuate per il triennio 2021-2023 le Università destinatarie 

delle risorse del predetto fondo e sono stati definiti i criteri di riparto delle risorse disponibili sul medesimo fondo; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare le Università beneficiarie del citato fondo per i poli universitari e 

scientifici del Mezzogiorno e i relativi criteri di riparto nei limiti delle disponibilità annuali dello stesso per il triennio 

2024-2026; 

 

anna.lopizzo
Bollino

anna.lopizzo
Bollino



 

 

Il Ministro dell’università e della ricerca  

di concerto con  

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

2 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 2 maggio 2024, n. 639, con il quale sono stati determinati 

i gruppi scientifico-disciplinari cui afferisce la docenza universitaria in attuazione dell’articolo 15 della legge n. 

240/2010; 

 

CONSIDERATO che le attività formative relative alle discipline tecnico-scientifiche e sociologiche sono affidate a 

docenti afferenti a una pluralità di dipartimenti (o strutture equivalenti) di ciascun Ateneo; 

 

RITENUTO pertanto di prendere in considerazione esclusivamente gli Atenei con un numero di professori di prima 

e seconda fascia e dei ricercatori a tempo indeterminato e determinato in servizio afferenti a gruppi scientifico 

disciplinari relativi a discipline tecnico-scientifiche e sociologiche complessivamente non inferiore alla numerosità 

minima necessaria per la formazione di un dipartimento universitario; 

 

RITENUTO di ammettere al predetto riparto, alle medesime condizioni delle Università statali, anche le eventuali 

Università non statali aventi sede nelle medesime Regioni e il cui statuto preveda alla data del presente decreto una 

organizzazione della didattica e della ricerca in dipartimenti o in strutture equivalenti ai sensi della legge n. 240/2010; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 10 giugno 2024, n. 773, con il quale sono state definite 

le linee generali d’indirizzo della programmazione triennale delle Università e gli indicatori per la valutazione 

periodica dei risultati per il triennio 2024-2026; 

 

RITENUTO di definire i criteri di riparto delle sopraindicate risorse in un’ottica pluriennale in coerenza con la 

programmazione triennale degli Atenei per il triennio 2024-2026; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. In relazione a quanto riportato nelle premesse, le risorse del fondo per i poli universitari tecnico-scientifici del 

Mezzogiorno di cui all’art. 1, comma 275, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (capitolo 1690), relative al 

triennio 2024-2026, sono destinate alle Università statali e alle Università non statali legalmente riconosciute 

ammesse al contributo di cui alla legge 29 luglio 1991, n. 243, la cui attività didattica e di ricerca è organizzata 

in dipartimenti o in analoghe strutture e nelle quali è complessivamente presente al 31 luglio 2024 un numero di 

professori e ricercatori (a tempo indeterminato e a tempo determinato) afferenti ai gruppi scientifico-disciplinari 

relativi alle discipline tecnico-scientifiche e sociologiche, come riportati nell’allegato 1 al presente decreto, non 

inferiore a trentacinque unità. 

 

2. Le risorse di cui al comma 1 sono annualmente ripartite tra le Università in proporzione al numero dei 

sopraindicati docenti secondo quanto previsto nell’allegato 2 al presente decreto. Le predette proporzioni (P), ai 

fini del riparto, sono ponderate con un coefficiente K relativo alla percentuale di utilizzo delle risorse 

complessivamente erogate nel triennio precedente1.  

                                                           
1 L’assegnazione delle risorse Ri(t) all’ateneo i-esimo nell’anno t-esimo è pertanto uguale a: 

𝑅𝑖(𝑡) =
𝑃𝑖𝑥 𝐾𝑖(𝑡),

∑ 𝑃𝑖𝑥 𝐾𝑖(𝑡)𝑛
𝑖

 

Pi = rapporto tra il totale dei docenti nell’ateneo i-esimo nei gruppi scientifico-disciplinari concernenti le discipline tecnico 

scientifiche e sociologiche al 31 luglio 2024 e totale dei docenti di tutte le (n) Università del Mezzogiorno che rispettano il 

requisito dimensionale (non inferiore a trentacinque unità); 

Ki (t)= rapporto tra le risorse utilizzate dall’ateneo i-esimo negli anni t-1; t-2; t-3 e il totale delle risorse erogate dal Ministero nel 

medesimo periodo e oggetto di monitoraggio nell’anno t. 

anna.lopizzo
Bollino



 

 

Il Ministro dell’università e della ricerca  

di concerto con  

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

3 

 

3. Per l’anno 2024, la competente Direzione generale provvede all’applicazione del coefficiente K calcolandolo 

sulla base degli esiti del monitoraggio dell’utilizzo delle risorse assegnate per il triennio 2021-2023 e ne informa 

gli Atenei contestualmente alla comunicazione della registrazione del presente decreto da parte della Corte dei 

conti. Ai fini del riparto delle risorse degli anni 2025 e 2026, la Direzione generale provvede entro il 31 ottobre 

degli anni 2025 e 2026 al monitoraggio sull’utilizzo delle risorse da parte delle Università, onde consentire 

l’aggiornamento del coefficiente K con riferimento rispettivamente al triennio 2022-2024 e 2023-2025.  

 

4. Le Università disciplinano l’utilizzo delle risorse attribuite nell’ambito della loro programmazione strategica ai 

sensi dell’art. 1-ter del d.l. 31 gennaio 2005 n. 7, convertito dalla l. 31 marzo 2005, n. 43, in coerenza con le linee 

generali d’indirizzo definite con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 10 giugno 2024, n. 773, e nel 

rispetto di quanto indicato dal medesimo art. 1, comma 275, della legge 30 dicembre 2018.  

 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per il controllo preventivo di legittimità e al competente Ufficio 

centrale di bilancio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 
 

 

 

IL MINISTRO 

DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

(Sen. Anna Maria Bernini) 

IL MINISTRO  

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

(On. Giancarlo Giorgetti) 

 

anna.lopizzo
Bollino



 

 

Il Ministro dell’università e della ricerca  

di concerto con  

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

4 

 

Allegato 1 

 
Gruppi scientifico disciplinari concernenti le discipline tecnico-scientifiche e sociologiche 

01/INFO-01 - INFORMATICA 

01/MATH-01 - LOGICA MATEMATICA, DIDATTICA E STORIA DELLA MATEMATICA 

01/MATH-02 - ALGEBRA E GEOMETRIA 

01/MATH-03 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITÀ E STATISTICA MATEMATICA 

01/MATH-04 - FISICA MATEMATICA 

01/MATH-05 - ANALISI NUMERICA 

01/MATH-06 - RICERCA OPERATIVA 

02/PHYS-01 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI E APPLICAZIONI 

02/PHYS-02 - FISICA TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, MODELLI, METODI MATEMATICI E APPLICAZIONI 

02/PHYS-03 - FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA E APPLICAZIONI 

02/PHYS-04 - FISICA TEORICA DELLA MATERIA, MODELLI, METODI MATEMATICI E APPLICAZIONI 

02/PHYS-05 - ASTROFISICA E COSMOLOGIA, FISICA DELLO SPAZIO, DELLA TERRA E DEL CLIMA 

02/PHYS-06 - FISICA PER LE SCIENZE DELLA VITA, L'AMBIENTE E I BENI CULTURALI, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA 

03/CHEM-01 - CHIMICA ANALITICA, AMBIENTALE E DEI BENI CULTURALI 

03/CHEM-02 - CHIMICA FISICA 

03/CHEM-03 - CHIMICA GENERALE E INORGANICA 

03/CHEM-04 - CHIMICA INDUSTRIALE 

03/CHEM-05 - CHIMICA ORGANICA 

03/CHEM-06 - FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE 

03/CHEM-07 - CHIMICA FARMACEUTICA, TOSSICOLOGICA, NUTRACEUTICO-ALIMENTARE, DELLE FERMENTAZIONI E DEI PRODOTTI 

PER IL BENESSERE E PER LA SALUTE 

03/CHEM-08 - TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E NORMATIVA DEI MEDICINALI E DEI PRODOTTI PER IL BENESSERE E PER LA SALUTE 

04/GEOS-01 - MINERALOGIA, PETROLOGIA, GEOCHIMICA, VULCANOLOGIA, GEORISORSE E APPLICAZIONI 

04/GEOS-02 - PALEONTOLOGIA, GEOLOGIA STRATIGRAFICA E SEDIMENTOLOGIA, GEOLOGIA STRUTTURALE E TETTONICA 

04/GEOS-03 - GEOGRAFIA FISICA, GEOMORFOLOGIA E GEOLOGIA APPLICATA 

04/GEOS-04 - GEOFISICA 

05/BIOS-01 - BOTANICA 

05/BIOS-02 - FISIOLOGIA VEGETALE 

05/BIOS-03 - ZOOLOGIA E ANTROPOLOGIA 

05/BIOS-04 - ANATOMIA, BIOLOGIA CELLULARE E BIOLOGIA DELLO SVILUPPO COMPARATE 

05/BIOS-05 - ECOLOGIA 

05/BIOS-06 - FISIOLOGIA 

05/BIOS-07 - BIOCHIMICA 

05/BIOS-08 - BIOLOGIA MOLECOLARE 

05/BIOS-09 - BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA 

05/BIOS-10 - BIOLOGIA CELLULARE E APPLICATA 

05/BIOS-11 - FARMACOLOGIA 

05/BIOS-12 - ANATOMIA UMANA 

05/BIOS-13 - ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA UMANA 

05/BIOS-14 - GENETICA 

05/BIOS-15 - MICROBIOLOGIA 

06/MEDF-01 - SCIENZE DELL'ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT 

06/MEDS-01 - GENETICA MEDICA 

06/MEDS-02 - PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA 

06/MEDS-03 - MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA 

06/MEDS-04 - ANATOMIA PATOLOGICA 

06/MEDS-05 - MEDICINA INTERNA 

06/MEDS-06 - CHIRURGIA GENERALE 

06/MEDS-07 - MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE E MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO 

06/MEDS-08 - ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELL'ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE 

06/MEDS-09 - MALATTIE DEL SANGUE, ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA 

06/MEDS-10 - GASTROENTEROLOGIA, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE CUTANEE 

06/MEDS-11 - PSICHIATRIA 

06/MEDS-12 - NEUROLOGIA 

06/MEDS-13 - CHIRURGIA CARDIO-TORACO-VASCOLARE 

06/MEDS-14 - CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E INFANTILE E UROLOGIA 

06/MEDS-15 - NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE 

06/MEDS-16 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 

06/MEDS-17 - MALATTIE DELL'APPARATO VISIVO 

06/MEDS-18 - OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA E FONIATRIA 

06/MEDS-19 - MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 

06/MEDS-20 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 

anna.lopizzo
Bollino



 

 

Il Ministro dell’università e della ricerca  

di concerto con  

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

5 

 

Gruppi scientifico disciplinari concernenti le discipline tecnico-scientifiche e sociologiche 

06/MEDS-21 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA 

06/MEDS-22 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, RADIOTERAPIA E NEURORADIOLOGIA 

06/MEDS-23 - ANESTESIOLOGIA 

06/MEDS-24 - STATISTICA MEDICA, IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE, 

PEDIATRICHE E OSTETRICO-GINECOLOGICHE E NEONATALI 

06/MEDS-25 - MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO 

06/MEDS-26 - SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI LABORATORIO, SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE, ASSISTENZIALI E DELLA PREVENZIONE, SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE, 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE E CHIRURGICHE AVANZATE 

07/AGRI-01 - ECONOMIA AGRARIA, ALIMENTARE ED ESTIMO RURALE 

07/AGRI-02 - AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI 

07/AGRI-03 - SCIENZE E TECNOLOGIE DEI SISTEMI ARBOREI E FORESTALI 

07/AGRI-04 - INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E DEI BIOSISTEMI 

07/AGRI-05 - PATOLOGIA VEGETALE ED ENTOMOLOGIA 

07/AGRI-06 - GENETICA, CHIMICA E PEDOLOGIA AGRARIA E FORESTALE 

07/AGRI-07 - SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

07/AGRI-08 - MICROBIOLOGIA AGRARIA, ALIMENTARE E AMBIENTALE 

07/AGRI-09 - SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI 

07/MVET-01 - ANATOMIA E FISIOLOGIA VETERINARIA 

07/MVET-02 - PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 

07/MVET-03 - MALATTIE INFETTIVE E PARASSITARIE DEGLI ANIMALI 

07/MVET-04 - CLINICA MEDICA FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA VETERINARIA 

07/MVET-05 - CLINICA CHIRURGICA E OSTETRICA VETERINARIA 

08/CEAR-01 - IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME 

08/CEAR-02 - INGEGNERIA SANITARIA-AMBIENTALE, INGEGNERIA E SICUREZZA DEGLI SCAVI, DELLE MATERIE PRIME, DEGLI 

IDROCARBURI E FLUIDI NEL SOTTOSUOLO 

08/CEAR-03 - INFRASTRUTTURE E SISTEMI DI TRASPORTO, ESTIMO E VALUTAZIONE 

08/CEAR-04 - GEOMATICA 

08/CEAR-05 - GEOTECNICA 

08/CEAR-06 - SCIENZA DELLE COSTRUZIONI 

08/CEAR-07 - TECNICA DELLE COSTRUZIONI 

08/CEAR-08 - DESIGN, TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA, ARCHITETTURA TECNICA E GESTIONE DELL'AMBIENTE COSTRUITO 

08/CEAR-09 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 

08/CEAR-10 - DISEGNO 

08/CEAR-11 - RESTAURO E STORIA DELL'ARCHITETTURA 

08/CEAR-12 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE 

09/IBIO-01 - BIOINGEGNERIA 

09/ICHI-01 - SISTEMI, METODI E TECNOLOGIE DELL'INGEGNERIA CHIMICA E DI PROCESSO 

09/ICHI-02 - IMPIANTI E PROCESSI INDUSTRIALI CHIMICI 

09/IEGE-01 - INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE 

09/IIET-01 - ELETTROTECNICA 

09/IIND-01 - INGEGNERIA AEROSPAZIALE E NAVALE 

09/IIND-02 - MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE 

09/IIND-03 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI MECCANICHE E METALLURGIA 

09/IIND-04 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE 

09/IIND-05 - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI 

09/IIND-06 - MACCHINE E SISTEMI PER L'ENERGIA E L'AMBIENTE 

09/IIND-07 - FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE 

09/IIND-08 - INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA 

09/IINF-01 - ELETTRONICA 

09/IINF-02 - CAMPI ELETTROMAGNETICI 

09/IINF-03 - TELECOMUNICAZIONI 

09/IINF-04 - AUTOMATICA 

09/IINF-05 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

09/IMAT-01 - SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI 

09/IMIS-01 - MISURE 

11/PSIC-04 - PSICOLOGIA CLINICA E PSICOLOGIA DINAMICA 

13/STAT-01 - STATISTICA 

13/STAT-02 - STATISTICA ECONOMICA 

13/STAT-03 - DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE 

13/STAT-04 - METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE 

14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE 

14/GSPS-06 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 

14/GSPS-07 - SOCIOLOGIA DELLA POLITICA, DEL DIRITTO E DELLA DEVIANZA 

14/GSPS-08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO 

anna.lopizzo
Bollino



 

 

Il Ministro dell’università e della ricerca  

di concerto con  

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

6 

 

 

Allegato 2 
 

Regione ATENEO 

 Totale docenti nei gruppi 

scientifico disciplinari 

concernenti le discipline 

tecnico scientifiche e 

sociologiche al 31 luglio 

2024 

% riparto delle risorse 

sul fondo per i poli 

universitari tecnico-

scientifici del 

Mezzogiorno (*) 

Abruzzo 
Università degli Studi "G. d'Annunzio" 

CHIETI-PESCARA 
 487  3,60% 

Abruzzo Università degli Studi dell'AQUILA  536  3,96% 

Abruzzo Università degli Studi di TERAMO  136  1,01% 

Abruzzo 
Gran Sasso Science Institute - Scuola di 

dottorato internazionale 
 59  0,44% 

Basilicata 
Università degli Studi della 

BASILICATA 
 262  1,94% 

Calabria Università della CALABRIA  631  4,67% 

Calabria 
Università degli Studi "Mediterranea" di 

REGGIO CALABRIA 
 224  1,66% 

Calabria 
Università degli Studi "Magna Graecia" di 

CATANZARO 
 272  2,01% 

Campania 
Università degli Studi di Napoli Federico 

II 
 2.515  18,60% 

Campania Università degli Studi di SALERNO  700  5,18% 

Campania 
Università degli Studi di NAPOLI 

"Parthenope" 
 194  1,43% 

Campania 
Università degli Studi della Campania 

"Luigi Vanvitelli" 
 725  5,36% 

Campania 
Università degli Studi del SANNIO di 

BENEVENTO 
 148  1,09% 

Molise Università degli Studi del MOLISE  202  1,49% 

Puglia 
Università degli Studi di BARI ALDO 

MORO 
 1.039  7,68% 

Puglia Università del SALENTO  350  2,59% 

Puglia Politecnico di BARI  406  3,00% 

Puglia Università degli Studi di FOGGIA  246  1,82% 

Sardegna Università degli Studi di CAGLIARI  765  5,66% 

Sardegna Università degli Studi di SASSARI  460  3,40% 

Sicilia Università degli Studi di CATANIA  989  7,31% 

Sicilia Università degli Studi di MESSINA  782  5,78% 

Sicilia Università degli Studi di PALERMO  1.249  9,23% 

Sicilia UKE - Università Kore di ENNA  148  1,09% 

totale   13.525  100% 

(*) la percentuale effettiva di assegnazione viene determinata ponderando le percentuali riportate in 

tabella con il coefficiente K determinato ai sensi dell’art. 1, comma 2. 

anna.lopizzo
Bollino


		2024-12-30T16:34:20+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-12-30T19:57:06+0100
	DARIA PERROTTA


		2024-12-30T20:47:56+0100
	GIANCARLO GIORGETTI


		2024-12-31T12:13:44+0100
	protocollo




